



Daily Current Affairs : 31.05.2023

1. Union Finance and Corporate Affairs Minister, Nirmala Sitharaman chaired the 2nd meeting of the Apex Monitoring Authority constituted to review the activities of National Industrial Corridor Development and Implementation Trust.

केंद्रीय वित्त और कॉर्पोरेट मामलों की मंत्री, निर्मला सीतारमण ने राष्ट्रीय औद्योगिक गलियारा विकास और कार्यान्वयन ट्रस्ट की गतिविधियों की समीक्षा के लिए गठित सर्वोच्च निगरानी प्राधिकरण की दूसरी बैठक की अध्यक्षता की।

2. Recep Tayyip Erdogan became the President of Turkey.

रेसेप तईप एर्दोगन तुर्की के राष्ट्रपति बने।

3. The ISRO successfully launched the NVS-1 satellite from the GSLV rocket.

ISRO ने GSLV रॉकेट से NVS-1 उपग्रह को सफलतापूर्वक लॉन्च किया।

4. Billionaire Mukesh Ambani has been appointed as the member of Advisory Committee to the President of the 28th Session of the Conference of the Parties (COP28) to the United Nations Framework Convention on Climate Change.

अरबपति मुकेश अंबानी को जलवायु परिवर्तन पर संयुक्त राष्ट्र फ्रेमवर्क कन्वेंशन के लिए पार्टियों के सम्मेलन (COP28) के 28वें सत्र के अध्यक्ष की सलाहकार समिति के सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया है।..

5. Bank of Maharashtra has emerged as the best bank in terms of bad loan management, with net non-performing assets (NPAs) reducing to 0.25 per cent during the fiscal year ended March 2023.

मार्च 2023 को समाप्त वित्तीय वर्ष के दौरान शुद्ध गैर-निष्पादित आस्तियों (एनपीए) में 0.25 प्रतिशत की कमी के साथ बैंक ऑफ महाराष्ट्र खराब ऋण प्रबंधन के मामले में सर्वश्रेष्ठ बैंक के रूप में उभरा है।

6. Goan writer Damodar Maujo gets 57th Jnanpith Award.

गोवा के लेखक दामोदर मौजो को 57वां ज्ञानपीठ पुरस्कार मिला।

7. Dr Vijay Darda's new book 'RINGSIDE' to be released by Shashi Tharoor in Delhi.

डॉ. विजय दर्डा की नई किताब 'रिंगसाइड' का विमोचन शशि थरूर द्वारा दिल्ली में किया जाएगा।..

8. Prime Minister of Nepal Pushpa Kamal Dahal Prachanda will reach New Delhi on a four-day official visit to India.

नेपाल के प्रधान मंत्री पुष्प कमल दहल प्रचंड भारत की चार दिवसीय आधिकारिक यात्रा पर नई दिल्ली पहुंचेंगे।..

9. Prime Minister Narendra Modi held meeting with King of Cambodia Norodom Sihamoni in New Delhi.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने नई दिल्ली में कंबोडिया के राजा नोरोडोम सिहामोनी के साथ बैठक की।

10. Prime Minister Narendra Modi will chair the 22nd Summit of the SCO Council of Heads of State on 4th July.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 4 जुलाई को राष्ट्रध्यक्षों के एससीओ परिषद के 22वें शिखर सम्मेलन की अध्यक्षता करेंगे।

11. The window of applications under Production Linked Incentive scheme 2.0 for IT hardware will open for the applicants from 1st of June.

आवेदकों के लिए IT हार्डवेयर के लिए प्रोडक्शन लिंक्ड इंसेंटिव स्कीम 2.0 के तहत आवेदन की विंडो 1 जून से खुलेगी।

12. The 7th round of Foreign Office Consultations between India and Austria was held in New Delhi.

भारत और ऑस्ट्रिया के बीच विदेश कार्यालय परामर्श का 7वां दौर नई दिल्ली में आयोजित किया गया।

13. The Comptroller and Auditor General of India, CAG, Girish Chandra Murmu has been re-elected as the External Auditor of the World Health Organisation (WHO) for a four-year term from 2024 to 2027.

भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, CAG, गिरीश चंद्र मुर्मू को 2024 से 2027 तक चार साल की अवधि के लिए विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) के बाहरी लेखा परीक्षक के रूप में फिर से चुना गया है।

14.External Affairs Minister Dr S Jaishankar met Minister of State Foreign, Commonwealth, and Development Affairs of the United Kingdom Tariq Ahmad in New Delhi.

विदेश मंत्री डॉ. एस जयशंकर ने नई दिल्ली में यूनाइटेड किंगडम के विदेश, राष्ट्रमंडल और विकास मामलों के राज्य मंत्री तारिक अहमद से मुलाकात की।

15.Praveen Kumar Srivastava was sworn in as the Central Vigilance Commissioner. President Droupadi Murmu administered the oath of office to him at Rashtrapati Bhavan.

प्रवीण कुमार श्रीवास्तव ने केंद्रीय सतर्कता आयुक्त के रूप में शपथ ली। राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने उन्हें राष्ट्रपति भवन में पद की शपथ दिलाई।

16.New Liberation War Gallery Inaugurated at the Indian Cultural Centre in Dhaka.

ढाका में भारतीय सांस्कृतिक केंद्र में न्यू लिबरेशन वॉर गैलरी का उद्घाटन किया गया।

17.Maharashtra Cabinet approves implementation of Gender Inclusive Tourism Policy.

महाराष्ट्र मंत्रिमंडल ने लैंगिक समावेशी पर्यटन नीति के कार्यान्वयन को मंजूरी दी..

18.The 36th foundation day of Goa was celebrated with the concept of 'Ek Bharat Shreshtha Bharat' in Raj Bhavan, Gandhinagar, Gujarat.

गोवा का 36वां स्थापना दिवस राजभवन, गांधीनगर, गुजरात में 'एक भारत श्रेष्ठ भारत' की अवधारणा के साथ मनाया गया।

19.The 8th International Convention of the Society for the Promotion of Indian Classical Music among Youth -SPIC MACAY was inaugurated at Visvesvaraya National Institute of Technology -VNIT in Nagpur.

युवाओं के बीच भारतीय शास्त्रीय संगीत को बढ़ावा देने के लिए सोसायटी के 8वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन-एसपीआईसी मैके का उद्घाटन नागपुर में विश्वेश्वरैया राष्ट्रीय प्रौद्योगिकी संस्थान-वीएनआईटी में किया गया।

20.World Menstrual Hygiene Day was celebrated at Government Model Degree College in Zanskar, Ladakh.

लद्दाख के ज़ांस्कर में गवर्नमेंट मॉडल डिग्री कॉलेज में विश्व मासिक धर्म स्वच्छता दिवस मनाया गया।